meios financeiros atribuídos, tendo sido reconhecida a necessidade de reforçar o financiamento para
garantir a continuidade e a qualidade do trabalho desenvolvido pela Junta de Freguesia. Nesse sentido,
esclareceu que, em 2025, o valor global transferido para a Freguesia foi de cerca de 47.671€ (quarenta e
sete mil, seiscentos e setenta e um euros), estando previsto para 2026 um montante de 67.830€ (sessenta
e sete mil, oitocentos e trinta euros), o que representa um aumento significativo dos recursos financeiros
disponíveis.
A Senhora Presidente sublinhou que este reforço resulta de um processo de negociação firme e
responsável com a Câmara Municipal, no qual a Junta de Freguesia conseguiu demonstrar que o trabalho

[...]

prévia para Assunção de Compromissos Plurianuais
A Senhora Presidente informou que o documento em apreciação respeita à autorização prévia genérica
para a assunção de compromissos plurianuais por parte da Junta de Freguesia, não excedendo o
montante máximo de 99.759,58€ (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e
oito cêntimos), nos termos legalmente previstos. Esclareceu que este instrumento permite a gestão de
despesas que se prolongam por mais do que um ano económico, designadamente despesas correntes e
previsíveis, sem necessidade de autorização individualizada, desde que respeitados os limites legais e o

[...]

(03) PONTO TRÊS DA ORDEM DO DIA – Apreciação, discussão e votação do plano plurianual de
investimentos e orçamento para o ano de 2026
A Senhora Presidente informou que o orçamento apresentado para o próximo ano corresponde ao maior
orçamento alguma vez aprovado pela Freguesia de Cardosas, com um valor global de 152.000,00€ (cento e
cinquenta e dois mil euros), elaborado com rigor, responsabilidade e em estrito cumprimento das
disposições legais aplicáveis. Esclareceu que o orçamento se estrutura em 102.250,00€ (cento e dois mil e
duzentos e cinquenta euros) de despesas correntes e 49.750,00€ (quarenta e nove mil e setecentos e
cinquenta euros) de despesas de capital. 
Referiu que este reforço financeiro permitiu definir opções claras ao nível do investimento,
nomeadamente nas vias de circulação e mobilidade, com uma dotação de 15.000,00€ (quinze mil euros)
para passeios, arruamentos e obras complementares, 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros) para
viabilidade rural, e 1.000,00€ (mil euros) para sinalização e trânsito, 10.000,00€ (dez mil euros) destinados
a parques e jardins e 3.000,00€ (três mil euros) para intervenções no cemitério.
Acrescentou que o orçamento mantém igualmente uma forte componente social, prevendo 5.000,00€
(cinco mil euros) para apoio a instituições sem fins lucrativos e 1.250,00€ (mil, duzentos e cinquenta euros)
para apoio direto às famílias, incluindo o Cabaz Bebé (setecentos e cinquenta euros) e o Kit Novo
Residente (quinhentos euros). A Senhora Presidente referiu ainda que os documentos incluem um Plano
Plurianual de Investimentos a quatro anos, de natureza meramente indicativa, plano esse que será